
4	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                                Edição nº 012 - 21.01.2025

DECRETO Nº 38.481, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.
Aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O VICE-PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, "a", 
da Lei Orgânica do Município do Recife, e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 19.337, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem,

D E C R E T A:
Art. 1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Habitação, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gerente de Arquitetura		  CDE-4		  01
Chefe de Gabinete			   CAA-1		  01

Art. 2º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Habitação, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO			   SÍMBOLO		  QUANTIDADE
Gerente de Gabinete			  CDE-4		  01
Gestor de Arquitetura		  CAA-1		  01

Art. 3º Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de janeiro de 2025

Recife, 20 de janeiro de 2025.

VICTOR MARQUES ALVES
Prefeito do Recife

em exercício

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

GUSTAVO FIGUEIRÊDO QUEIROZ MONTEIRO
Secretário de Articulação Política e Social

JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 139 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário 
Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM 
nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada 
no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o Oficio nº 4815 /2024 -PGM/PGA/PJUD e o SEI nº 05.004718/ 2023-20;

CONSIDERANDO a Decisão Judicial proferida no Processo nº0145623-58.2023.8.17.2001;

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a candidata abaixo relacionada para ocupar o cargo efetivo de Médica 20h Clínica Médica

INSC INSC NOME CPF

8500079991 210 MARIA KAROLINA DE BRITO GOUVEIA ***.663.044-**

Art.2º A nomeada tem o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando a Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para ser empossada, a nomeada deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do sistema SE suite.

Art. 4º - As instruções de utilização do SE Suite, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail.

Art. 5º- A Secretaria de Administração, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º A nomeada deverá comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento da nomeada ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, a candidata deverá apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e realizados 
até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 140 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear GIOVANNA MARIA COSTA DA SILVA  SOUZA, CPF n° ***.837.964-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo, símbolo “CAA-2”, do Gabinete do Prefeito, a contar de 20 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 141 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear ROBERTA CISNEIROS BIONDE, CPF n° ***.529.244-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Relações Institucionais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 142 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear JURANDIR FIGUEIREDO CARNEIRO , CPF n° ***.965.894-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial de Planejamento Estratégico, símbolo “CDE-5”, da Secretaria de Relações Institucionais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 143 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear WELLIGTON BATISTA DA SILVA, CPF nº ***.920.614-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial, símbolo “CDE-3”, da Assessoria Especial do Prefeito do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear  KARLA SIMONE DE ANDRADE ALVES CHAVES, CPF nº ***.349.454-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico, símbolo “CDE-4”, da Assessoria Especial do Prefeito do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 144 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, HELOISA BELTRÃO MENDES BARBOSA, CPF nº ***.490.834-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor 
Administrativo, símbolo “CAA-1”, da Assessoria Especial do Prefeito do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 145 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E: 
Nomear MARIA VITÓRIA VIANA MAUX GONÇALVES, CPF nº ***.096.704-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gerente Administrativo de Comunicação, símbolo “CDE-4”, da Assessoria Especial do Prefeito do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Exonerar MARIA VITÓRIA VIANA MAUX GONÇALVES, CPF nº ***.096.704-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor 
Administrativo, símbolo “CAA-1, da Assessoria Especial do Prefeito do Recife , a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 146 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear VICTOR ANDRÉ GOMES CAVALCANTI BATISTA, CPF nº ***.884.254-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Executivo Especial, símbolo "CDE-1", da Assessoria Especial do Prefeito do Recife, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 147 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício nº 
04/2025-GIMP, SEI nº 34.000012/2025-11, 

R E S O L V E:
Exonerar TÁRCIO FONSECA DE FRANÇA, CPF nº ***.033.334-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Produção de Conteúdo, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 02 de janeiro de 2025.

Nomear TÁRCIO FONSECA DE FRANÇA , CPF nº ***.033.334-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário 
Executivo de Gestão de Conteúdo, símbolo “CDE-1”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 02 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 148 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear MAURÍCIO DE MIRANDA PENEDO, CPF nº ***.845.344-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 
Geral de Produção de Conteúdo, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 10 de janeiro de 2025.

Nomear JOSÉ EDSON DO CARMO ALVES DE HOLANDA, CPF nº ***.525.274-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente Geral de Fotografia, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear LUIZ FELIPE FREIRE DA SILVA, CPF nº ***.044.254-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Gestão de Conteúdo, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 10 de janeiro de 2025.

Nomear FELIPE DE BRITO CABRAL, CPF nº ***.667.184-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de Gestão 
de Conteúdo, símbolo “CDE-4”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 10 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 149 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Exonerar JOSÉ EDSON DO CARMO ALVES DE HOLANDA, CPF nº ***.525.274-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Técnico de Relações com a Imprensa, símbolo “CAA-1”, do Gabinete de Imprensa, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 150 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
02/2025 – GAB/COM- SEI nº 10.000064/2025-58, 

R E S O L V E: 
Exonerar ELAINE CAROLINA PONTES LEMOS, CPF nº ***.534.284-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Comunicação Institucional, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 151 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear DÉBORA FEIJÓ VICTOR, CPF n° ***.544.184-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Obras, 
símbolo “CDE-1”, do Gabinete de Gestão do PROMORAR, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 152 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar ARIELLY SOUZA SOARES CPF nº ***.433.074-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico, símbolo 
"CAA-3", do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais,a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear MARIA JOANA DE ARRUDA SANTOS, CPF Nº ***.529.444-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Técnico, símbolo “CAA-3”, do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Exonerar MARIA EDUARDA MARQUES DA SILVA, CPF Nº ***.052.714-**, do cargo de provimento em comissão de Secretária de 
Gabinete, símbolo “CAA-3”, do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear MILENA ANALIA DE AURORA BARBOSA, CPF Nº ***.884.214-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretária de Gabinete, símbolo “CAA-3”, do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Exonerar CECÍLIA MARIA WANDERLEY, CPF Nº ***.200.674-**, do cargo de provimento em comissão de Auxiliar Técnico, símbolo 
“CAA-4”, do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear NATHALIA MARIA LOURENÇO CAVALCANTI, CPF Nº ***.710.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Auxiliar Técnico, símbolo “CAA-4”, do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 153 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear ANA CRISTINA GERMANO DOS SANTOS DA SILVA, CPF nº ***.885.104-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assistente do Setor Administrativo, do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, símbolo “CAA-3”, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Exonerar MÔNICA MICHELE DE ANASTÁCIO SERPA DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº ***.156.284-**, do cargo de provimento em 
comissão de Assistente do Setor Administrativo do Gabinete de Proteção e Defesa dos Animais, símbolo “CAA-3”, a contar de 01 de 
janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 154 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear FERNANDO FIRMINO DE BARROS, CPF nº ***.295.604-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Superintendente de Política Social, símbolo “CDE-3”, da Secretaria de Articulação Política e Social, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear FABIO BERNARDINO DA SILVA, CPF nº ***.676.039-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Executivo de Governo, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Articulação Política e Social, a contar de 01 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 155 DE 20 DE JANEIRO DE 2025
O VICE PREFEITO DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MICHELE PRIGOL DE OLIVEIRA, CPF nº ***.801.090-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Monitoramento e Governança, símbolo "CDE-2", da Secretaria de Articulação Política e Social, a contar de 01 de janeiro de 2025.

Nomear FELLIPE HENRIQUE GUIMARÃES SANTOS, CPF nº ***.617.054-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 
Geral de Monitoramento e Governança, símbolo "CDE-2", da Secretaria de Articulação Política e Social, a contar de 01 de janeiro de 2025.


